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Cimara Municipal de Votorantim

Projeto de  Lei n° 17/82

Autoria do  Senhor Prefeito Municipal

Dispée sobre sutoriza o Poder Executivo a receber em doacao, imoved

» ’ . 2™ -
que menciona e da outras providencias
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«CAPITAL DO CIMENTO»
Estado de Sao Paule
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0£.n?.207/82-C.M,

Votorantim, 14 de setembro de 1982°
Excelentissimo Senhor:

Temos a honra de passar as maos de
Vossa Exceléncia, o anexo Projeto de Lei que dispoe
sobre autorizagao para que este Executivo receba em
doagao, com encargos, a area de 1.650,00 metros qua
drados, para abertura da Rua Tereza Pacora Pedrosa.

. E esta via publica representa im
portante artéria na ligagao entre a Rua Antonio Cam
pos Filho e a populosa Vila Brickes. Dai havermos de
cretado a faixa de terreno como de utilidade pﬁbli
ca.

Acontece, porem, que os componen

tes da familia Pecora s2o proprietiarios em comum da

" faixa objeto de desapropriagao necessaria para fins
de regularizagao e respectivo pagamento de indeniza
¢ao, sendo certo, inclusive, que aquela via éncog
tra-se pavimentada.

Por outro lado, os proprietarios '
dos imoveis beneficiados com o lajotamento, sao deve
dores aos cofres municipais da importancia de Cr$.
911.637,12 {(novecentos e onze mil, seiscentos e trin
ta e sete cruzeiros e doze centavos) correspondente
aqueles servigos. '

A faixa de terreno em questao foi
avaliada apds criterioso laudo, em Cr$ 1.741,261,50¢(
hum milhao, setecentos e quarenta e um mil, duzentos
e sessenta e um cruzeiros e cinquenta centavos), Em
consequéncia, desejam os membros da familia Pecora ,
proceder a doagao respectiva, contudo, mediante a re
micao dos debitos de lajotamento.

. Dai, via do consequente, estar a

doagao condicionada a encargos, necessitando, por is
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s0, da manifestacio desse Legislativo.

Ressalte-se que, para a Prefeitura,
& transagao se afigura de interesse,. j3 que os traba
lhos da pavimentagao, feitos ha algum tempo, tiveram
seus valores acrescidos em razao de juros e correcio
monetaria. E o terreno em sI, vem alterando seu va
lor desenfreadamente, face a espiral inflacioniria e
a crescente e desmedida valorizagdo imobiliaria.

Entendemos pois, que a remigao da
divida mediante a doagao, & de 1nteresse publico, le
vando-se em conta que, embora o erarlo nao venha a
arrecadar importancia correSpondente a pavimentagao,
tambeém nao desembolsari para fins de desapropriagao,
quantia aproximada a quase duas vezes aqueles servi
gos de laJotamento.

Por tais razoes e fundamentos, soli-~
citamos a apreciagao desta prop051tu£a nos termos do
§ 12 do Art. 26 da Lei Organica dos Municipios.

A ‘Com a nossa estima e consideragio,

firmamo-nos.

Ateficiosamente

VIEIRA

Prefeito Municipal

Ao
Excelentissimo Senhor
Vereador JOSE MOACIR ABBAD

DD, Presidente da Camara Municipal de
VOTORANTIM,
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PROJETO DE LEI No {7 /g2

Autoriza o Poder Executivo a
receber em doagao,' imbovel que
menciona e da outras providen

cias.

A CAMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA
E EU, LAZARO DE GOES VIEIRA, PREFEITO DO MUNICIPIO ,

PROMULGO A SEGUINTE LEI: é/hzr/

Art. 19 - Fica o Poder Executivo autori
zado a receber em doagao afai
xa de terreno abaixo descrita, de propriedade da fa
milia Pecora, conforme escritura de divisao amigavel,
devidamente registrada sob n%s. 80669 ate 80679, 1i
vros 3-BV (impar) e 3-BX (par) do Primeiro Cartdrio
de Registro Imobiliario de Sorocaba, cuja area de
1.650,00 metros quadrados, foi objeto de desapropria
g¢ao nos termos do Decreto n?.1436 de 19/07/82, para
abertura da Rua Tereza Pecora Pedrosa, contendo as'
seguinteé caracteristicas e confrontagoes:
"Inicia no ponto 01, segue em linha reta numa exten
sao de 165,00 metros, confrontando com area remanes
cente dos doadores; deflete a esquerda e segue em 1i
nha reta numa extensao de 10,00 metros, confrontando
com o lote n?.01 da quadra "e" do loteamento denomi
nado Vila Brickes; deflete 2 esquerda e segue em 1i
nha reta numa extensao de 165,00 metros, confrontan-
do com Domingos Metidieri; deflete i esquerda e se
gue em linha reta numa extensao de 10,00 metros, con
frontando com a Rua Antonio de Campos Filho, antiga'
Rua da Bica, fechando o perimetro e perfazendo uma

area de 1,650,00 metros quadrados.”
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Art. 29 - Em consequéncia da doagao re

ferida no artigo anterior, fi

cam remidos os debitos de lajotamento incidentes.

Art, 39 - As despesas decorrentes com
a aplicagao desta Lei, corre
rao por conta de verbas proprias consignadas em or

camento,

Art. 49 - Esta Lei entrara em vigor na
data de sua publicagao, revo

gadas as disposigoes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM, em
14 de setembro de 1982 ~ XVIII ANO DA EMANCIPAGAO.

LAZARO\ D¥¥ Go VIEIRA

Prefeito Municipal
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LAUDO DE AVALIACRO

Cornforme determinazde de Senhor

DREFIITO MUNICIPAL, através da Portaria 3225 de 02 de

zgosto de 1.982, reuniu-se nesta data =z CcmissZo encar—

regada para avaliaglo do imdvel pertencente a Fomilia !
cora Pedrcsa.

0 imdvel apresenta uma drea re

2 ~ -
culsr de 1650 mts . Para execugac da avaliagao levomos

er conta & plantza ée volores Imobiliarics, a qual dster

esta - Area o valor de Crd 350,00 {Trezentos'
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e sessenia cruzeiros) por mts em dezembro de 1.579 rez

s Rezjustdveis do Tesou

. Portanto chegormes ao valor de

)
Cr3 1.7583,85/ mts™( Hux mil setecentos ¢ cinguenta oito

cruzeiros e oiternta cinco centavos) em agosto de 1.982 ¢

F
valor este gus deve ser deprecisdo em AQY {guarenia !
ncr cento) por se ‘traiar de glabe

=

Concluimos entio gue

Py —— Y -
zuestlo tez o volor de Crf 1,741.2£1,50 (MTunm
L
-+ o - 1 de
tagantog 2 quarania 2 hum =il dugantos 2 secse
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